natus finem, minime voluptatis aut libidinis extincio-  
nem, sibi generationi oppositam.

(e) Tandem post tediosam, & diutius ex studio  
veritatis continuatam inquisitionem, invenio, autores  
hujus dictiorum insigniter corrupisse dictum *Ælii Veri*, de quo  
sequentia refert *Ælius Spartianus cap. 5. Idem uxori conque-  
rensi de EXTRANEIS VOLVPTATIBVS, dixisse fertur.*  
Patere me per alias exercere cupiditates meas. Uxor enim di-  
gnitatis nomen est, non voluptatis. Vides hic de extraneis  
voluptatibus sermonem esse, non de concubina vel pelle.  
Et tamen Verus dixit, concubinam esse voluptatis nomen.  
Quid dicturi essent adversarii, si nos tali fide adducere-  
mus autores. Credo eos gravi cum Zelo nos malæ &  
peccatorum fidei accusatores esse. Nos contra absque asse-  
quu illorum pias fraudes, ut mollissime loquamur, saltu  
placide ostendimus, & excusandi causas suppeditamus.

(f) Ita enim Casaubonus p. m. 101. *Tria sunt con-  
junctionis hujus nomina - - uxor, pelle, amica.* Horum  
unicum est nomen dignitatis, uxor, reliqua sunt nomina volup-  
tatis. Sed haec Casauboni assertio responcionem capiet  
ex modo notatis lit. e. Imo ipse statim quoad concubini-  
nam se corrigit.

(g) Ita enim continuat: sed cum aliquo tamen dis-  
crimine. Nam honestior est pelle, ut qua accedat proprius ad  
uxoris naturam. Est enim παλλακή Pilegescb Hebreorum,  
quasi legitima conjugis dimidium, & ut dicunt ipsi, Pilegiscba.  
Balsamon conciliorum interpres. Παλλακή δὲ ἐστὶν η νομιμως  
τοῦ συζύγου χωρὶς γαμους &c.

§. XVII. Neque alia mens fuit Imperato-  
rum Christianorum à Constantino Magno, usque

ad Justinianum. (a) Nam & sub his concubinus unius cum una nec pro scortatione aut actualio libidinosa, sed pro licto ac honesto fuit habitus. (b) Donec Imperator Leo concubinatum prohiberet, (c) jure quidem suo, (d) sed rationibus tamen ejusmodi, quae parum persuaderent, concubinatum in se esse statum turpem & illicitum. (e)

(a) Volebam eqnidem constitutiones omnes Imperatorum Christianorum ex utroque codice, (Theodosiano & Justiniano repetita prælectionis) & Novellis, quæ de concubinis & naturalibus liberis agerent, pariter in ordinem redigere, earumque historiam tradere, sed, cum & hic labore excederet scopum ab initio praefixum, & istæ leges maximum partem de naturalium liberorum successionibus ac legitimacionibus agerent, adeoque ad præsens negotium non multum conducerent, sufficiet hoc loco, monstrasse salem doctrinam Imperatorum Christianorum de licentia concubinatus. Initio Constantinus M. cuius est lex unica C. de concub. Concubinum in genere non damnavit, sed saltem prohibuit concubinatum constante matrimonio. A Constantino usque ad Justinianum non deprehendimus, ullum Imperatorem concubinatum habuisse pro specie scortationis, Justinianum quod attinet, jam notavit Gothofredus ad l. 3. §. 1. de concub. vocari concubinatum ab eo licitam (seu legitimam) consuetudinem l. 5. C. ad SCt. Orphanum (quæ lex Justiniani est) sed & semi-matrimonium & conjugium

um inaequale in l. 3. eod. Quamvis autem d. l. 3. nec Justiniani sit, nec de concubinatu quicquam in ea extet, non dubito tamen, quin Gothosredus aliam legem Justiniani haberit pro oculis, & saltē in citatione erraverit. Confer modo notata adib. 16. lit. g. Pergit Gothosredus, concubinam appellari vice conjugem in antiquis inscriptiōnibus & in Novella 18. cap. 5. Justinianum dicere, quod concubina uxorem imitetur. Et si autem nec id diserte ibi dicat imperator, argumento tamen illo Gothosredus ex d. c. 5. usus est, quod Justinianus ibidem ab uxore ad concubinam inferat, & in veſic. ſicut enim statuat, quod ſicut quis legitimā uxori alias superinducere non poffit, ſic nec concubinā. Addo: quod ex verbis mox ſequentiōibus, (et nos non probemus luxuriantibus, ſed caſte viventibus regem) perſpicue appareat. Imperatorem eum, qui concubinas plures habeat, ad luxuriantium, contra eum, qui una concubina contentus sit, ad caſte viventium classem retulisse, adeoque concubinatōm unius eum una nequaquam pro ſtatu libidinoso habuisse. Et quid verbis multis opus eſt. Ipſe Imperator Leo, dum in Nopella 91. dicit praecedentium Legiflatorum conſtitutiones ſe abrogare velle, co ipſo fatetur, ante hanc ejus Novellā, concubinatum pro licito à praecedentibus Imperatōribus ſuiffe habitum.

(c) d. Nov. 91. Vixit autem Imperator Leo philoſophus, cojuſ ſt h̄c Novella, plus trecentis triginta post Justinianum annis. Alb. Gent. de Nuptiis l. 1. c. 6.

(d) Partim quod in arbitrio principis ſit, actus etiam jure naturali licitos & indiſſerentes, (qualem concubinatum unius cum una ſuiſſe haſtenuſ ostendimus,) pro utilitate

utilitate reipublicæ prohibere, & tales prohibitiones haud dubie subditos in conscientia obligant; partim quod multæ circumstantiæ, quæ præcedentibus temporibus concubinatus usum svadebant, seculo Leonis cessarent. Ita v. g. Leonis tempore & provinciales magistratus provincialem fœminam & senatores libertinam, & liber homo ancillam propriam matrimonio sibi jungere poterat &c. Et ita intelligimus verba finalia d. Nov. 91. Ceterum vita consortem invenire difficile non est.

**boup (e)** Saltem recitabimus verba Leonis. Thesis ejus est: concubinatus religione & naturæ adversatur secundum divina Christianosque convenientia precepta. Probatio theses sequens. Et quidem, si, cum fontem habeas sobrie inde haurire divino jure moneare; qua ratione, cum puras aquas haurire liceat, lutum tu mavis. Tum tametsi fontem tu non habeas, rebus tamen vetitis uti non potes. Hic apparet, concubinatum cum luto & rebus vetitis comparari quidem, sed eam assertionem non probari, sed presupponi, adeoque in probatione theses committi petitionem principii. Liceat tamen hoc loco obiter querere. Cum illi, quibus Leo in componenda hac Novella usus est, non adduxerint argumentum ex dicto Paulino 1. Cor. VII. 2. Propter fornicationem suam quaque fœminam (*yvanya*) habeat &c. An tum temporis nondum ex illo loco argumentum adversus concubinatum fuit petitum? Et cum non? An quia sentiebant, cum non obstat concubinatu unius cum una, cum & ibi unus suam fœminam habeat? (Hieronymus Epis. ad Oceanum. Tom. 2. Epis. pag. m. 312) Vide ne hoc, quod dicitur, unius uxoris virum, unus mulieris possit intelligi, ut ad eodium magis referatur, quane ad dotales tabu-

*tabulas.) An ob alias rationes. Sane id non omittitur, dum videretur, quod in toto novo testamento concubinæ  
 mentio non fiat, cum tamen Apostoli saepius  
 scortationis, adulterii, concubitus sodomitici, mentio-  
 nem fecerint distinctam, & Apostolus in recensendis ope-  
 ribus carnis Gal. V. 19. adulterium, scortationem, impu-  
 ritatem distincte memoret. An dicemus, sub scortatio-  
 nis voce concubinatum comprehendendi? At illo tempore  
 illa scortationis extensio nondum erat recepta, sed haec  
 extensio post aliquot secula demum orta. An non opus  
 erat, ut concubinatus distincta fieret mentio? At quis ad  
 hanc rationem confugeret, cum tamen nullum sit dubi-  
 um, concubinatum & apud Romanos & Græcos suisse si  
 non frequentissimum, saltem non infrequentem? An  
 denique, quod ex regulis prudentiæ Ecclesiastica Aposto-  
 lus ejus mentionem omiserit, ne videretur, aut penitus  
 eum improbare, si non libidinis causa susciperetur, aut  
 approbare, cum saepius sub concubinatus specie per abu-  
 sum palliareetur libido? Nihil determino, sed informa-  
 tionem, solidam tamen & solo autoritatis humanæ præ-  
 judicio non subnixam, modeste peto ab eruditioribus.  
 Ceterum ut ad Leonem redeam, ab hoc quidem Impera-  
 tore non expectanda erat justa ac prudens eorum, qua ab  
 Antecessoribus constituta erant, correctio, per ea qua  
 latius ostendit Alberius Gentilis *de nuptiis lib. 1. cap. 6.* &  
*Annæus Robertus rerum judic. lib. 2. cap. 17. p. 71. seqq.**

**C. XVII.** Cum igitur concubinatus & ante  
 nativitatem Christi, ab Hebrais, Græcis, Roma-  
 nis, & post nativitatem Christi, sub Christianis  
 etiam

etiam Imperatoribus, usque ad tempora Leonis Philosophi per integrum novem secula (a) pro statu honesto & licito fuerit habitus, jam paucis ostendendum, qua occasione factum fuerit, ut concubinatus etiam unius cum una pro scortationis specie postea habitus fuerit. Ubi nullum est dubium, autoritatem Patrum Ecclesiae pro ratione illorum temporum parum in Philosophia morali versatorum (b), & imprimis Ambrosii, Hieronymi, Augustini prima hujus opinionis fundamenta jecisse.

(a) Nam Leo Philosophus regnavit circa finem seculi noni.

(b) Hanc assertionem perspicue probavit Clarissimus Barbeyracus *in prefatione ad versionem librorum Pufendorffii de J. N. & G.*

§. XIX. Et Ambrosium quidem quod attinet, cum conceptum adulterii forte (a) extenderit ad omnem concubitum extra legitimam conjugem, (b) & ideo non potuerit de concubinatu bene sentire, (c) coepit etiam contra hunc dissidente, (d) sed ab Ambrosio quidem non expectanda erat solida doctrina morum, utpote qui alibi adulterium ante Moysen & Evangelium non fuisse prohibitum afferit. (e)

(a) Dubitanter loquor, quia etsi in jure Canonico non deprehenderim alium Patrem Ecclesiae ante Am-

bro-

brosum, qui adulterii hunc novum conceptum forma-  
verit, cum tamen non licuerit ob temporis penuriam Pa-  
tres Ecclesia præcedentes Ambrosium evolvere, hic nihil  
determinare volui. Interim dum Lactantium evollo,  
video hunc aliquo modo prævisse Ambrosio, dum libro  
6. divin. insit. c. 23. sic scribit: *Non enim sicut juris publici*  
(Romani) *ratio est, sola mulier adultera est, que habet alium,*  
*maritus autem etiam si plures habeat à crimen adulterii solitus*  
*est.* Sed divina lex (utique non Mosaica, per dicta supe-  
rius §. 5. & 6.) ita duos in matrimonium, quod est in corpus u-  
num, pari jure conjugit, ut adulteri habeatur, quisquis compa-  
gem corporis in diversa distracterit. Quam sententiam post-  
ea etiam repetit Ambrosius, ut statim videbimus. Inte-  
rim tamen Lactantius adulterii conceptum non porrexit  
ad quemvis concubitum extra legitimam conjugem.

(b) Ambrosius Lib. I. de Abrahamo, unde desum-  
tus can. 4. C. 12. qu. 4. Neque blandiatur sibi de legibus homi-  
num. Omne stuprum adulterium est, nec viro licet, quod mu-  
lieri non licet. Eadem à viro, que ab uxore debetur castimo-  
nia. Quicquid in ea que non sit legitima uxor, commissum  
fuerit, adulterii nomine damnatur.

(c) Quia concubinatus est concubitus cum ea,  
qua non est legitima uxor. Et quod hic non solum de vi-  
ro, qui uxorem habet, cum Lactantio loquatur Ambro-  
sius, patet ex verbis: *omne stuprum adulterium est.*

(d) Ambrosius in sermone de S. Jobanne relato in  
can. 9. d. q. 4. Dicit aliquis: *uxorem non habeo, ideo ancillam*  
*mihi sociavi, (qua ut concubina utor)* Audi quid dicat scri-  
ptura ad Abramum: *Ejice ancillam &c. Si igitur ancille*  
*filius beres non est, ergo nec filius est, (qua qualis quanta?)*

**C**ur autem &c. queritur tale contubernium, de quo nati non sibi sunt matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur autem ejusmodi suscipiuntur adulterini, qui patri pudori sunt, non honori &c. Mulier igitur tua, si talibus moribus praedita est, ut mereatur confortum, mereatur & nomen uxoris. Praesta concubina tua libertatem & nomen uxoris, ne tu adulteri sis potius quam maritus.

(e) Ambrosius d. lib. 1. de Abrahamo. Consideremus primum, quia Abrahamus ante legem Mosis & Evangelium fuit, cum nondum interdictum adulterium videretur, pena criminis ex tempore legis est. Ut rite, Ambrosium passim ita extollere virginitatem & cælibatum, ut videatur conjugium considerasse ut statum parum honestum. Dalaus de usupatr. p. 272. Barbeyrac, in prefatione citata g.